

*Załącznik do uchwały nr 4/2023
Wojewódzkiej Rady Dialogu Społecznego
w województwie lubuskim z dnia 12 maja 2023 r.*

Stanowisko

Wojewódzkiej Rady Dialogu Społecznego w województwie lubuskim

z dnia 12 maja 2023 r.

dotyczące ustawy o rzemiośle

Wojewódzka Rada Dialogu Społecznego w województwie lubuskim popiera prace samorządu gospodarczego rzemiosła nad ustawą o rzemiośle i kształceniu dualnym przychylając się do stanowisk WRDS województwa Łódzkiego, WRDS w Gdańsku i Kujawsko – Pomorskiej WRDS. Ustawa jest bardzo oczekiwana i konieczna dla postępującego rozwoju.

Ustawa o rzemiośle z małymi zmianami obowiązuje od 22 marca 1989 r. Przepisy dotyczące rzemiosła zawarte są w około 20 rozproszonych różnych aktach prawnych. Reprezentanci rzemiosła, jako praktycy, zwracają uwagę na potrzebę zmiany niniejszej ustawy i dostosowaniu jej do aktualnych potrzeb społecznych, oświatowych i rynkowych. Zespół Ekspertki Związku Rzemiosła Polskiego pracujący nad Ustawą przygotował Projekt Ustawy o rzemiośle i kształceniu dualnym. Ostatni Projekt Ustawy datowany był na wrzesień 2021 r. i grudzień 2022 r. Zawarte w nim zapisy określają konkretne, żywotne interesy środowiska rzemieślniczego. Porządkują funkcjonowanie i współpracę. Potrzeba zmian dla rozwoju rzemiosła i swobodnej współpracy z innymi instytucjami rynku pracy.

Zakłady rzemieślnicze w procesie funkcjonowania, rozwoju swoich firm, zmieniają formy prowadzenia działalności gospodarczej, przekształcając się np. w spółki. Nie ma prostej spółki rzemieślniczej na wzór prostej spółki akcyjnej. W tym momencie brakuje elastycznej definicji rzemiosła wykorzystywanej w procesie kształcenia młodocianych pracowników, a później przeprowadzania egzaminów czeladniczych. Na rynku pracy brakuje instruktorów praktycznej nauki zawodu, biurokracja powoduje niechęć do szkolenia młodocianych pracowników, a co gorsze, ma wpływ na zamykanie warsztatów rzemieślniczych, których wiedza, tajniki zawodu, doświadczenie i umiejętności rzemieślników giną bezpowrotnie. Pojawiające się od 30 lat przeszkody w prowadzeniu zakładu mają negatywny wpływ

na rodziny rzemieślnicze, gdzie dzieci rzemieślników często nie kontynuują tradycji i nie identyfikują się z pracą rodzica przez wybranie innego zawodu lub wyjeżdżają za granicę. Na rynku pracy brakuje szewców, krawców, zegarmistrzów, kaletników – rymarzy, zdunów, ślusarzy – kowali, zakładów, które wykonywałyby również usługi.

Wnosimy o wsparcie działu rzemiosła zawartego w sektorze mikro, małych i średnich przedsiębiorstw. Skuteczne kształcenie w zakładach rzemiosła, współpraca z innymi instytucjami powinna uzyskać akceptację i uratowanie miejsc pracy i nauki dla polskiego rynku pracy. Temat jest poważny i prosimy o przyspieszenie prac nad Ustawą.

PRZEWODNICZĄCY
Wojewódzkiej Rady Dialogu Społecznego
w województwie lubuskim

Władysław Dajczak

[podpisano certyfikowanym podpisem elektronicznym]